Metodologija za analiza na dvolenten pat


ДВОЛЕНТEН ПАТ
I. Оперативна анализа на капацитетот:
а) Традиционално-класична постапка
Чекор 1: Ја определуваме ефективната максимална вредност на протокот за соодветно NU, со акцент врз ставот дека 
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Со познавање на вредноста за 
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, од Т.10.3, за пресметка на капацитетот на дволентен пат добиваме:
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· бреговит терен
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· планински терен
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Чекор 2: Вредностите за одделните фактори, кои го земаат во предвид намалувањето на капацитетот, ги определуваме од соодветни табели, освен факторот FKV, кој се пресметува аналитички во зависност од % учество на структурите возила во токот.
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, каде што PT, PB и PR, се вредностите за процентуалното учество на TV, BUS и RV во токот, а ЕТ, ЕB и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.

ЕТ, ЕB и ЕR , во зависност од видот на теренот и NU........Т.10.6
Чекор 3: Со замена на соодветните вредности од чекор 2, во изразот од чекор 1, ќе ја добиеме вредноста на максималниот проток при соодветно NU.
Движење на возило на нагорнина !!!
Најновите истражувања покажуваат намалување на брзината на движење на патничките возила во токот (односно, влошување на условите на одвивање на сообраќајот), дури и кога во токот нема учество на товарни возила. Тоа е една од причините поради кои 
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, треба да се корегира во услови на движење на нагорнина.

Корекциониот фактор, кој го зема во предвид намалувањето на практичниот капацитет при движење на возила на нагорнина, изнесува:
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Pp.....% на патнички возила во токот на нагорнина
Ip......фактор кој ги покажува пречките за патничките возила
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, каде

Е.....основен еквивалент за патнички возила во зависност од големината на наклонот и брзината...........Т.10.9
Ео......Основен еквивалент за 0% на наклонот и дадена брзина........Т.10.9

Ако брзината или NU не се дадени, се зема NU”E”.
Ако анализираме хетероген ток, односно има и комерцијални возила во токот, тогаш, треба да го пресметаме и факторот кој го зема во предвид влијанието на товарните возила, FKV.
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, каде што PKV, е % на учество на TV, BUS и RV во токот, а ЕKV, е еквиваленти на патнички возила за специфичен состав на комерцијални возила при движење на токот на нагорнина.
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......однос помеѓу % најтешки возила во токот и вкупното учество комерцијални возила (TV+BUS+RV).

Е.....основен еквивалент за патнички возила во зависност од големината на наклонот и брзината...........Т.10.9

КОНЕЧНО:

Големината на сообраќајниот ток за одредено NU, за секоја просечна брзина на нагорнина, се пресметува:
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.......корекционен фактор за распределба по насоки за отсеци на специфична нагорнина, Т.10.8
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Останатите фактори, се објаснети во горенаведениот текст!
б) Ново-класична постапка

Чекор 1: Ја анализираме слободната брзина (Vsl), во зависност од надолжниот наклон, минималниот радиус и состојбата на коловозот.

Напомена: Доколку, добиената вредност за брзината пресметана според сите критериуми е поголема од 70km/h, се усвојува дека станува збор за “стандарден случај” за пресметка на капацитетот, односно дека брзината и густината при капацитет се во зависност од КАРАКТЕРИСТИКИТЕ НА ПОПРЕЧНИОТ ПРОФИЛ. 
Во спротивно, ако БАРЕМ според еден од критериумите, брзината е помала од 70km/h, се усвојува дека станува збор за “специјален случај” за пресметка на капацитетот, кој е меродавен за пресметка на капацитетот. 
Ако кај повеќе од два критериуми, за брзината се добива вредност помала од 70km/h, тогаш за меродавен се избира оној “специјален случај” според кој брзината на слободен ток е најмала (помалата вредност).

Чекор 2: Откако ќе го определиме меродавниот фактор и соодветната зависност на брзината и густината при капацитет, се пресметува капацитетот.

Основен израз:
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СТАНДАРДЕН СЛУЧАЈ:
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.....брзина при основен капацитет на основен отсек од дволентен пат во практично идеални услови за ток од PA и однос на големината на токот по насоки 50:50, 
[image: image24.wmf]Co

V

=72.5km/h

[image: image25.wmf]Co

g

.....густина при основен капацитет на основен отсек од дволентен пат во практично идеални услови за ток од PA и однос на големината на токот по насоки 50:50, 
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СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:

2)

[image: image38.wmf]R

R

C

F

V

V

´

=





[image: image39.wmf]KV

R

g

Co

C

F

F

g

g

b

a

´

´

=

/

'




[image: image40.wmf]R

V

........T.10.18


[image: image41.wmf]R

F

........T.10.19


[image: image42.wmf]b

a

R

g

F

/

'

........T.10.25


[image: image43.wmf]KV

F

........T.10.23

СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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II. Оперативна анализа на NU:
а) Традиционално-класична постапка

Чекор 1: Трансформација на реалниот проток во часовен проток кој одговара на 15-то минутен врвен проток
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зададена
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Чекор 2: Ја определуваме ефективната максимална вредност на протокот за соодветно NU, 
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, од Т.10.3, се утврдува за секое NU.

Потоа се утврдуваат и останатите фактори, факторот FKV се пресметува аналитички. Со замена на сите усвоени и пресметани вредности во основниот израз се добива максимален ток по NU.
Чекор 3: Максималниот ток по NU, се споредува со вредноста добиена во првиот чекор, со што се утврдува NU.
б) Ново-класична постапка

Чекор 1: Трансформација на реалниот проток во часовен проток кој одговара на 15-то минутен врвен проток
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Чекор 2: Се анализира капацитетот, според меродавниот случај
Чекор 3: Се пресметува брзината во режим на НОРМАЛЕН ТОК, а во зависност од видот на теренот:
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Чекор 4: Се пресметува односот ток/капацитет 
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Чекор 5: За анализа на NU, вредностите добиени во претходните два чекори 3 и 4, се споредуваат со таблично зададените ( Т.10.1 и Т.10.3 ). [image: image60.png]
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